
 

DIVISIONE DIDATTICA 
SETTORE CENTRI PER LA DIDATTICA E 

AMMINISTRAZIONE 

 

 
OGGETTO: Bando di concorso per l’ammissione al primo anno della Scuola di Specializzazione in 

Farmacia Ospedaliera a.a. 2023/2024. 

 

IL RETTORE 

 

VISTO  il D.P.R. 10 marzo 1982, n. 162 “Riordinamento delle scuole dirette a fini speciali, 

delle scuole di specializzazione e dei corsi di perfezionamento”; 

VISTO il D.M. 16 settembre 1982 “Determinazione del punteggio dei titoli valutabili per 

l’ammissione alle scuole di specializzazione universitarie”; 

VISTA  la Legge 19 novembre 1990, n. 341 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari”; 

VISTA  la Legge 2 agosto 1999, n. 264 “Norme in materia di accessi ai corsi universitari”; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2000, n. 401, “Norme sull'organizzazione e sul personale del 

settore sanitario” e in particolare l’art. 8 relativo alle Scuole di Specializzazione ad 

accesso riservato ai non-medici; 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al Regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con D.M. 3 novembre 

1999 n. 509”; 

VISTO il D.M. 1 agosto 2005 “Riassetto per le Scuole di Specializzazione di Area Sanitaria”; 

VISTO  il D.M. del 29 marzo 2006 “Definizione degli standard e requisiti minimi delle scuole 

di specializzazione”; 

VISTO  il D.M. 31 luglio 2006 “Rettifica del D.M. 1 agosto 2005 per le scuole di 

specializzazione in Fisica Medica e Farmacia Ospedaliera”; 

VISTO  il D.M. 4 febbraio 2015 “Riordino scuole di specializzazione di area sanitaria”;  

VISTE  le disposizioni interministeriali relative alle "Procedure per l'accesso degli studenti 

stranieri richiedenti visto ai corsi di formazione superiore dell’a.a. 2023/2024"; 

VISTA  la Legge 12 aprile 2022, n. 33 “Disposizioni in materia di iscrizione contemporanea a 

due corsi di istruzione superiore”; 

VISTO  il Decreto Rettorale rep. n. 172 del 2 aprile 2009 riguardante l’istituzione e 

l’attivazione della Scuola di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera; 

VISTE le modifiche del Regolamento Didattico della Scuola di Specializzazione in Farmacia 



 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 

DIVISIONE DIDATTICA 
SETTORE CENTRI PER LA DIDATTICA E 

AMMINISTRAZIONE 

 

 
Ospedaliera, approvate dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 

8/2023/6.4 del 23/06/2023 e dal Senato Accademico con deliberazione n. 

9/2023/6.12 del 14/07/2023; 

VISTA  la delibera n. 2/2024/11.4 del 01/03/2024 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato l’attivazione della Scuola di Specializzazione in 

Farmacia Ospedaliera per l’a.a. 2023/2024; 

VISTO   lo Statuto dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale; 

VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo;  

VISTO  il Manifesto degli studi per l’a.a. 2023/2024; 

VISTO  il Regolamento per la contribuzione studentesca;  

VISTA  la delibera del Consiglio della Scuola di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera del 

10/07/2024 e la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze del Farmaco del 

24/07/2024 con le quali è stato approvato il bando di concorso per l’ammissione al 

primo anno della Scuola di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera per l’a.a. 

2023/2024; 

 

DECRETA 

di indire, per l’a.a. 2023/2024, il concorso per titoli ed esami per l’ammissione al primo anno della 

Scuola di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera, afferente al Dipartimento di Scienze del 

Farmaco, riportato in allegato 1. 

 

Il suddetto bando è pubblicato all’Albo on line di Ateneo nonché sul sito web del Dipartimento di 

Scienze del Farmaco. 

 

       IL RETTORE 

                                                                                                  (Prof. Gian Carlo Avanzi) 

Visto 

La Dirigente della Divisione Didattica 

(Dott.ssa Ilaria Adamo) 

 

https://www.uniupo.it/it/albo-line
https://dsf.uniupo.it/it
https://dsf.uniupo.it/it


 - 1 -   

Allegato n. 1 
 

Università degli Studi del Piemonte Orientale 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL FARMACO 

Bando di Concorso per l’ammissione 
al 1° anno della Scuola di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera  

- a.a. 2023/2024 
 
 
 
1 – OFFERTA FORMATIVA 
 
La Scuola di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera, afferente al Dipartimento di Scienze del 
Farmaco, ha la durata di 4 anni e ha lo scopo di assicurare alle laureate e ai laureati in discipline 
farmaceutiche la formazione professionale utile all’espletamento della professione nell’ambito 
delle strutture farmaceutiche ospedaliere e territoriali del Servizio Sanitario Nazionale. 
Sono specifici ambiti di competenza la gestione dei farmaci e dei dispositivi medici, la produzione 
di farmaci anche a carattere sperimentale, l’informazione e documentazione sul farmaco, la 
vigilanza sui prodotti sanitari, la vigilanza sull’esercizio farmaceutico. 
 
L’offerta formativa è pubblicata nella pagina web della Scuola di Specializzazione in Farmacia 
Ospedaliera. 
 
Per l’a.a. 2023/2024 il numero delle studentesse e degli studenti iscrivibili alla Scuola di 
Specializzazione in Farmacia Ospedaliera è pari a n. 6. 
 
Al termine del Corso di Specializzazione le studentesse e gli studenti conseguono il Diploma di 
Specializzazione in Farmacia Ospedaliera corredato dal Diploma Supplement. 
 
L’inizio dell’attività didattica è previsto per il 02/12/2024. 
 
Per la frequenza alla Scuola di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera non sono attualmente 
previste borse di studio. Eventuali borse di studio che si rendessero disponibili, finanziate da enti 
pubblici e/o privati, saranno assegnate in base alla graduatoria risultante dalla prova di ammissione.  
 
2 – REQUISITI DI AMMISSIONE 
 
Sono ammesse/i al concorso le laureate e i laureati magistrali in Farmacia e Farmacia Industriale 
(classe 14/S e LM/13) e i laureati e le laureate in Farmacia e Chimica e Tecnologia Farmaceutiche 
(classe 14/S e LM/13) nonché le/i corrispondenti laureate/i specialistiche/specialistici e le/i 
laureate/i del vecchio ordinamento nei Corsi di Laurea corrispondenti.  
È inoltre richiesto il possesso della relativa abilitazione all’esercizio della professione di farmacista. 
Le laureate e i laureati che, alla data di svolgimento della prova di ammissione, non abbiano ancora 
conseguito l’abilitazione possono partecipare “sotto condizione”, con l’obbligo di superare l’esame 
di stato entro la data di inizio delle attività didattiche. 
Le candidate e i candidati non comunitarie/i residenti all’estero per essere ammesse/i alla prova di 
concorso devono obbligatoriamente superare la prova di conoscenza della lingua italiana, con le 
modalità indicate nella sezione Interazionale -> Come iscriverti all’UPO, salvo i casi di esonero 
previsti dalla normativa vigente. 

https://dsf.uniupo.it/it/didattica/post-laurea/scuola-di-specializzazione-farmacia-ospedaliera-aa-20232024
https://dsf.uniupo.it/it/didattica/post-laurea/scuola-di-specializzazione-farmacia-ospedaliera-aa-20232024
https://www.uniupo.it/it/internazionale/studenti/vuoi-venire-all%E2%80%99upo/come-iscriverti-allupo/conoscenza-della-lingua-italiana-studenti-internazionali-test-di-ammissione-aa-2023-2024


 - 2 -   

Coloro che sono in possesso di laurea e abilitazione professionale conseguite all’estero, devono 
presentare il Decreto di riconoscimento del titolo ai fini dell’esercizio professionale, rilasciato dal 
Ministero della Salute. 
 
3 - DOMANDA DI AMMISSIONE 
 
Per iscriversi al concorso è obbligatorio rispettare le seguenti fasi: 
1 - registrazione e pre-iscrizione al concorso sul portale Studenti – Uniupo; 
2 - versamento del contributo di partecipazione al test. 
 

1 - Registrazione e pre-iscrizione al concorso sul portale Studenti – Uniupo 
 
A partire dalla data di pubblicazione del presente bando e fino alle ore 15:00 del 16/09/2024 le 
candidate e i candidati per iscriversi alla prova di ammissione devono: 
 

a) effettuare la registrazione al portale Studente completando tutti i dati obbligatori (solo se 
non già in possesso delle credenziali per l’accesso ai servizi on line di Ateneo). Le credenziali 
(UserID e password scelta) verranno inviate all’indirizzo e-mail inserito in fase di 
registrazione; 
 

b) procedere al LOGIN (inserendo il proprio UserID seguito da @esterni.uniupo.it e la password, 
mentre chi è già studentessa o studente UPO dovrà accedere utilizzando la UserID: 
matricola@studenti.uniupo.it),  sotto la voce di menù “Segreteria” cliccare sul pulsante “Test 
di ammissione” -> successivamente sul bottone “Candidatura Test di Ammissione – 
Graduatorie – Esami di Stato” e selezionare il “Concorso di Ammissione alle Scuola di 
Specializzazione in Farmacia Ospedaliera”; 

 
c) compilare i dati relativi alla domanda di ammissione e la dichiarazione attestante il 

conseguimento della laurea o di altro titolo di studio conseguito all’estero, riconosciuto 
idoneo e indicante il voto finale, ed allegare obbligatoriamente i seguenti documenti: 

- copia in formato digitale del documento d’identità in corso di validità; 
- il Curriculum Vitae secondo il modello predisposto (allegato n. 1); 
- la tesi di laurea in formato .pdf; 

 
d) generare la domanda di partecipazione alla prova; 

 
e) cliccare sulla voce “Stampa bollettini”, dove comparirà la distinta di versamento (IUV) 

relativa alla quota di partecipazione alla selezione. 
 
Le candidate ed i candidati potranno modificare i titoli valutabili inseriti sul portale entro i termini 
previsti per la presentazione della domanda (ore 15:00 del 16/09/2024).   
Le dimensioni massime complessive di tutti gli allegati (Curriculum vitae, documento di identità e 
tesi di laurea) è pari a 60 MB. 
 

2 - Versamento del contributo di partecipazione al test 
 
Il versamento del contributo di partecipazione al test è di € 50,00 e dovrà essere effettuato entro il 
19/09/2024, secondo le modalità indicate alla seguente pagina web: 
https://www.uniupo.it/it/infostudenti/tasse-e-contributi/come-pagare-le-tasse-universitarie  
 

https://www.studenti.uniupo.it/Home.do
mailto:matricola@studenti.uniupo.it
https://www.uniupo.it/it/infostudenti/tasse-e-contributi/come-pagare-le-tasse-universitarie


 - 3 -   

La quietanza di versamento dovrà essere conservata a cura della candidata/del candidato, 
unitamente alla domanda di ammissione, per eventuali controlli successivi relativi alla regolarità 
della procedura di iscrizione.  
 
Avvertenza: Per i pagamenti effettuati tramite il servizio di internet banking, si invitano le candidate 
e i candidati a verificare attentamente presso il proprio istituto di credito le condizioni e gli orari di 
accettazione delle disposizioni del bollettino di pagamento, come da informative disponibili presso 
le filiali o i siti internet degli stessi. 
In particolare, si ricorda che molte Banche non eseguono immediatamente i pagamenti dopo 
l’orario di ufficio limitandosi alla sola presa in carico. In tale ipotesi l’operazione avrà data di 
esecuzione pari al giorno lavorativo seguente. 
Nel caso in cui il pagamento sia registrato dopo la scadenza non sarà ritenuto valido. 
 
4 - MODALITA’ DI RICHIESTA DI AUSILI DA PARTE DELLE CANDIDATE E DEI CANDIDATI 
PORTATRICI/PORTATORI DI HANDICAP (L. n. 104/1992) O CON DISTURBI SPECIFICI 
DELL’APPRENDIMENTO (L. n. 170/2010) 
 
Le candidate e i candidati portatrici/portatori di handicap con certificazione ex Legge 5 febbraio 
1992 n. 104, possono richiedere gli ausili necessari in relazione al loro handicap, nonché l’eventuale 
concessione di un tempo aggiuntivo non eccedente il 50% in più rispetto a quello previsto per lo 
svolgimento della prova, nella fase di registrazione e pre-iscrizione sul sito di Ateneo. 
Alle candidate e ai candidati con diagnosi di disturbi specifici di apprendimento (DSA) è concesso un 
tempo aggiuntivo pari al 30% in più rispetto a quello definito per la prova di ammissione e, in caso 
di particolare gravità certificata del DSA, le candidate e i candidati possono fare richiesta di utilizzo 
dei seguenti strumenti compensativi: calcolatrice non scientifica; video-ingranditore o 
affiancamento di un lettore scelto dall'Ateneo. 
Le candidate e i candidati con diagnosi di disturbi specifici di apprendimento (DSA), di cui alla legge 
n. 170/2010, devono presentare idonea certificazione rilasciata da non più di 3 anni, oppure in epoca 
successiva al compimento del diciottesimo anno d'età da strutture del SSN o da strutture o 
specialiste/i accreditate/i dallo stesso. 
Le candidate e i candidati di cui sopra, se in possesso di certificazione medica non aggiornata a causa 
della limitazione dell’attività del SSN per l’emergenza Covid-19, dovranno presentare la richiesta di 
aggiornamento della diagnosi per richiedere i relativi ausili; l'Università si riserva di chiedere 
successivamente integrazioni della documentazione prevista rispetto a quella prodotta. 
Le candidate e i candidati con disabilità o con DSA residenti in paesi esteri, che intendano usufruire 
delle misure di cui ai commi precedenti, devono presentare la certificazione attestante lo stato di 
disabilità o di DSA rilasciata nel paese di residenza, accompagnata da una traduzione giurata in 
lingua italiana o in lingua inglese. L’Ateneo esamina le certificazioni di cui ai commi precedenti 
accertando che la documentazione straniera attesti una condizione di disabilità o di disturbo 
specifico dell’apprendimento riconosciuta dalla normativa italiana. 
La relativa richiesta di ausili, indirizzata al Responsabile del Procedimento Amministrativo (secondo 
il modello allegato n. 2 al presente bando), dovrà essere trasmessa a mezzo Posta Elettronica 
Certificata al seguente indirizzo: dsf@pec.uniupo.it entro il termine di presentazione della domanda 
di partecipazione. Analoga procedura dovrà essere replicata anche per le certificazioni entro il 
medesimo termine. Oltre il termine indicato, l’Ateneo non garantisce la concessione degli ausili 
richiesti. 
 
 
 
 

mailto:dsf@pec.uniupo.it


 - 4 -   

5 – MODALITA’ DI SVOLGIMENTO E CONTENUTI DELLA PROVA DI AMMISSIONE  
 
La prova di ammissione alla Scuola di Specializzazione è articolata in una prova scritta ed una prova 
orale. 
 
La prova scritta si svolgerà presso il Dipartimento di Scienze del Farmaco in Largo Donegani 2/3 a 
Novara, il giorno 10/10/2024 ed avrà inizio alle ore 9:00. 
 
Le candidate e i candidati saranno ammessi a sostenere la prova previa esibizione di un idoneo 
documento di riconoscimento in corso di validità: carta d’identità, passaporto, patente di guida, 
tessera postale, porto d’armi, tessera personale di riconoscimento rilasciata da amministrazioni 
statali. 
Durante la prova scritta non è permesso alle candidate e ai candidati comunicare fra loro 
verbalmente o per iscritto, ovvero di mettersi in relazione con altri, salvo che con i membri della 
Commissione Giudicatrice. 
 
È fatto divieto alle candidate/ai candidati di introdurre/utilizzare nelle aule: 

● telefoni cellulari, palmari, smartphone, smartwatch, tablet, auricolari webcam o altra 
strumentazione similare; 

● penne, matite, materiale di cancelleria (o qualsiasi altro strumento idoneo alla scrittura) 
nella personale disponibilità delle candidate/dei candidati; 

● manuali, testi scolastici, appunti manoscritti, fogli in bianco nonché riproduzioni anche 
parziali di essi e materiale di consultazione. 

 
La prova scritta consiste nella soluzione di 50 (cinquanta) quesiti a risposta multipla sugli argomenti 
oggetto di insegnamento nei seguenti Settori Scientifico Disciplinari: BIO/14 - Farmacologia, 
CHIM/08 - Chimica Farmaceutica, CHIM/09 - Farmaceutico Tecnologico Applicativo. 
La prova scritta verrà svolta sui personal computer nelle aule informatiche del Dipartimento di 
Scienze del Farmaco.  
 
La durata massima della prova scritta è di 90 minuti. 
La candidate e i candidati potranno consultare sul sito web del Dipartimento di Scienze del Farmaco, 
nella sezione dedicata all’offerta formativa della Scuola di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera, 
esempi di quiz della medesima tipologia di quelli che saranno impiegati per la prova e possono 
prendere visione del relativo Sillabo. 
 
La prova orale e la prova di lingua inglese si svolgeranno il giorno 11/10/2024 alle ore 9:00 presso 
la sede del Dipartimento di Scienze del Farmaco in Largo Donegani n. 2/3 a Novara.  
 
Questo bando ha valore di convocazione, pertanto non verranno inviate comunicazioni personali 
alle candidate e ai candidati. 
 
6 – CRITERI DI VALUTAZIONE DEI TITOLI, DELLA PROVA SCRITTA, DELLA PROVA ORALE E 
DEFINIZIONE DELLA GRADUATORIA FINALE 
 
Per la valutazione delle candidate e dei candidati la Commissione Giudicatrice dispone di 100 punti 
così suddivisi:  
30 punti per la valutazione dei titoli; 
50 punti per la valutazione della prova scritta;  
20 punti per la valutazione della prova orale e della prova di lingua inglese.  

http://www.dsf.uniupo/
https://dsf.uniupo.it/it/didattica/post-laurea/scuola-di-specializzazione-farmacia-ospedaliera-aa-20232024


 - 5 -   

 
Valutazione dei titoli 
 
I 30 punti a disposizione della Commissione (ai sensi del Decreto Ministeriale 16 settembre 1982) 
per la valutazione dei titoli sono così ripartiti: 
● fino ad un massimo di 5 punti per il voto di laurea: 0,30 per punto da 99 a 109; 4 per i pieni 

voti assoluti e 5 per la lode; 
● fino ad un massimo di 5 punti per i voti riportati negli esami del corso di laurea magistrale 

attinenti alla specializzazione (è possibile valutare fino ad un massimo di sette esami a 
discrezione motivata della Commissione): 0,25 per esame superato con i pieni voti legali da 27 
a 29/30; 0,50 per esame superato con i pieni voti assoluti; 0,75 per esame superato con i pieni 
voti assoluti e lode; 

● fino ad un massimo di 10 punti per la valutazione della tesi di laurea magistrale in disciplina 
attinente alla specializzazione, considerata come lavoro scientifico non stampato (se 
pubblicata viene valutata in ogni caso, una volta sola); 

● fino ad un massimo di 10 punti per le pubblicazioni nelle materie attinenti alla specializzazione 
(per ogni pubblicazione o lavoro in extenso fino ad un massimo di punti 0,50). Non possono 
essere presi in considerazione lavori dattiloscritti o in corso di stampa non ancora accettati da 
riviste scientifiche. 

 
Esami di profitto valutabili suddivisi per i rispettivi Corsi di Studio: 
 

a) Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche: 

1. Biochimica; 

2. Patologia; 

3. Chimica Farmaceutica e progettazione del farmaco I e II (sarà preso in considerazione 

l’esame con il voto migliore); 

4. Farmacologia sperimentale e farmacoterapia o Farmacologia generale e farmacologia 

molecolare (sarà preso in considerazione l’esame con il voto migliore); 

5. Analisi dei farmaci I e II (sarà preso in considerazione l’esame con il voto migliore); 

6. Tecnologia e Legislazione Farmaceutiche I e II o Rilascio e direzionamento di sostanze 
bioattive (sarà preso in considerazione l’esame con il voto migliore); 

7. Microbiologia generale; 
 

b) Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Farmacia: 

1. Biochimica; 

2. Patologia  

3. Chimica Farmaceutica I e II (sarà preso in considerazione l’esame con il voto migliore); 

4. Farmacologia, farmacoterapia e Chemioterapia; 

5. Analisi dei Medicinali I e II (sarà preso in considerazione l’esame con il voto migliore); 

6. Tecnologia, Legislazione e Deontologia Farmaceutiche I e II (sarà preso in 
considerazione l’esame con il voto migliore); 

7. Igiene o Microbiologia generale (sarà preso in considerazione l’esame con il voto 

migliore). 

Per eventuali insegnamenti con denominazione non perfettamente corrispondente, verranno 
valutati quelli di denominazione analoga e/o di analogo contenuto. 
 



 - 6 -   

Valutazione della prova scritta 
 
Nella valutazione della prova scritta si tiene conto dei seguenti criteri: 

a) 1 punto per ogni risposta esatta; 
b) 0 punti per ogni risposta errata o non data. 

 
Saranno ammessi all’orale le candidate ed i candidati che avranno ottenuto nella prova scritta un 
punteggio pari o superiore a 30/50. 
 
Valutazione della prova orale 
 
La valutazione della prova orale è finalizzata ad accertare le conoscenze delle candidate e dei 
candidati dei principali aspetti della professione della/del Farmacista di comunità, della/del 
Farmacista Ospedaliera/o e della/del Farmacista operante nell’ambito delle ASL e la conoscenza 
della lingua inglese. 
 
Saranno ritenute/i idonee/i e pertanto inserite/i nella graduatoria finale le candidate e i candidati 
che avranno ottenuto nella prova orale un punteggio pari o superiore a 12/20.  
 
Graduatoria finale 
 
La graduatoria finale è redatta sommando il punteggio ottenuto dalle candidate e dai candidati nella 
valutazione: dei titoli, della prova scritta e della prova orale. 
 
In caso di parità di punteggio nella graduatoria finale, prevale, in ordine decrescente: 

1. il punteggio ottenuto nella prova orale; 
2. il punteggio ottenuto nella prova scritta; 
3. il punteggio ottenuto nella valutazione dei titoli; 
4. il voto di laurea magistrale; 
5. la minore età anagrafica. 

 
7 - RISULTATI DELLA PROVA, PROCEDURE PER L’IMMATRICOLAZIONE E PER LO SCORRIMENTO 
DELLA GRADUATORIA DI MERITO 
 
L’esito della prova di ammissione sarà reso noto esclusivamente mediante pubblicazione sulla 
pagina web della Scuola di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera a partire dalle ore 12:00 del 
giorno 08/11/2024. 
 
a) Termini di immatricolazione 
 
Le candidate e i candidati ammesse/i al primo anno della Scuola di Specializzazione in Farmacia 
Ospedaliera dovranno – a pena di decadenza – perfezionare l’immatricolazione entro 5 giorni 
lavorativi dalla data di pubblicazione della graduatoria (il giorno di pubblicazione è compreso nei 5 
giorni lavorativi). 
 
Trascorso tale termine, gli eventuali posti che risulteranno vacanti, in seguito alla rinuncia da parte 
delle candidate e dei candidati prioritariamente collocate/i nella graduatoria, saranno riassegnati 
secondo l’ordine progressivo della graduatoria stessa. 

https://dsf.uniupo.it/it/didattica/post-laurea/scuola-di-specializzazione-farmacia-ospedaliera-aa-20232024


 - 7 -   

Le operazioni di riassegnazione saranno notificate alle interessate e agli interessati mediante 
pubblicazione sul sito web della Scuola di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera. 

Le candidate e i candidati che risulteranno nella graduatoria di riassegnazione dei posti dovranno – 
a pena di decadenza – perfezionare l’immatricolazione ENTRO E NON OLTRE il termine massimo 
di 3 (TRE) GIORNI, ESCLUSI I SABATI E I FESTIVI, DALLA DATA DI PUBBLICAZIONE DELLA 
GRADUATORIA DI RIASSEGNAZIONE (il giorno di pubblicazione della graduatoria è compreso nei 
3 giorni). 

Le candidate e i candidati vincitrici/vincitori o riassegnate/i che non perfezioneranno l’iscrizione 
tramite il pagamento delle tasse universitarie entro i termini sopraindicati decadranno dal diritto 
all’immatricolazione e non assumerà rilevanza alcuna la motivazione giustificativa del ritardo. 
 
b) Procedura di immatricolazione 
 
Per perfezionare l’immatricolazione le candidate e i candidati dovranno procedere nel modo 
seguente: 
 

1. effettuare il login sul portale dei servizi per le studentesse e gli studenti 
https://www.studenti.uniupo.it/Home.do con le credenziali già in proprio possesso (nome 
utente e password sono quelli utilizzati per effettuare l’iscrizione al test); 

 
2. scegliere la voce Immatricolarsi dal menù Segreteria; 

 
3. compilare on-line la domanda di immatricolazione. 

 
Al termine della procedura di immatricolazione la studentessa/lo studente riceverà, entro 24 ore, il 
numero di matricola sulla propria mail personale. Sarà possibile recuperare il proprio numero di 
matricola cliccando qui. 
 
L’Ufficio Scuole di Specializzazione renderà definitiva l’immatricolazione, dopo aver verificato 
l’acquisizione del pagamento e la regolarità della domanda di immatricolazione e successivamente 
la studentessa/lo studente potrà verificare collegandosi alla propria pagina personale la corretta 
conclusione della procedura e l’avvenuta effettuazione del versamento. 
 
Le modalità di pagamento della contribuzione studentesca sono riportate alla seguente pagina web: 
https://www.uniupo.it/it/infostudenti/tasse-e-contributi/come-pagare-le-tasse-universitarie  
 
L’importo della prima rata è pari ad € 645,00 oltre al contributo EDISU di € 140,00 e la marca da 
bollo di € 16,00.  
 
Il versamento della prima rata dovrà essere effettuato entro i termini indicati al punto a. 
 
Il pagamento della seconda rata di importo pari ad € 625,00 dovrà essere effettuato entro il 
01/06/2025. 
 
8 – COMMISSIONE GIUDICATRICE E RESPONSABILE PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
 
La Commissione Giudicatrice, designata dalla Scuola di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera, è 
nominata con Decreto Rettorale. La composizione della Commissione Giudicatrice sarà pubblicata 

https://dsf.uniupo.it/it/didattica/post-laurea/scuola-di-specializzazione-farmacia-ospedaliera-aa-20232024
https://www.studenti.uniupo.it/Home.do
https://sia.uniupo.it/matricola.php
https://www.uniupo.it/it/infostudenti/tasse-e-contributi/come-pagare-le-tasse-universitarie


 - 8 -   

all’Albo on line di Ateneo e resa nota sulla pagina web della Scuola di Specializzazione in Farmacia 
Ospedaliera. 

È nominato quale responsabile del procedimento il dott. Francesco Cellerino, Responsabile del 
Settore Centri per la Didattica ed Amministrazione della Divisione Didattica. 
 
9 – TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
 
Con riferimento alla normativa vigente in materia (Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
“Codice in materia di protezione dei dati personali” e Reg. (CE) 27/04/2016, n. 2016/679/UE), i dati 
personali forniti dalle candidate e dai candidati saranno raccolti presso l’Università degli Studi del 
Piemonte Orientale per le finalità di gestione del concorso e saranno trattati anche in forma 
automatizzata. Il trattamento degli stessi, per le ammesse e gli ammessi al corso, proseguirà anche 
successivamente all’avvenuta immatricolazione, per le finalità inerenti alla gestione della carriera 
universitaria.  
Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena 
l’esclusione dal concorso.  
Le informazioni fornite potranno essere comunicate unicamente alle amministrazioni pubbliche 
direttamente interessate alla posizione universitaria delle candidate e dei candidati o allo 
svolgimento del concorso.  
Le interessate e gli interessati sono titolari dei diritti di cui alla normativa vigente, tra i quali figura il 
diritto di accesso ai dati che le/li riguardano, nonché alcuni diritti complementari, tra cui il diritto di 
rettificare, aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non 
conformi alla legge, nonché il diritto di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi.  
Tali diritti potranno essere fatti valere nei confronti dell’Università degli Studi del Piemonte 
Orientale – Via Duomo n. 6, 13100 Vercelli – titolare del trattamento. 
 
10 – RIEPILOGO DELLE SCADENZE 
 
Di seguito si riepilogano le principali scadenze della procedura: 
 

Attività Riferimento 
punto del 
Bando 

Termini  

Registrazione e pre-
iscrizione al concorso sul 
portale Studenti – Uniupo 

 
3.1 

Dalla data di pubblicazione del bando e fino alle h. 
15:00 del 16 settembre 2024  

Versamento del contributo 
di partecipazione al test 

3.2 Entro il 19 settembre 2024 

Prova scritta  
 

5 10 ottobre 2024 h 9:00  

Prova orale e prova di 
lingua inglese 

5 11 ottobre 2024 h 9:00 

Risultati della prova  7 A partire dalle ore 12:00 dell’8 novembre 2024 

Avvio delle 
immatricolazioni  

7 Dalla data di pubblicazione della graduatoria ed 
entro i 5 giorni lavorativi successivi 

 
 

https://www.uniupo.it/it/albo-line
https://dsf.uniupo.it/it/didattica/post-laurea/scuola-di-specializzazione-farmacia-ospedaliera-aa-20232024
https://dsf.uniupo.it/it/didattica/post-laurea/scuola-di-specializzazione-farmacia-ospedaliera-aa-20232024

		2024-08-07T15:22:23+0200
	IT
	Ilaria Maria Adamo


		2024-08-07T15:55:14+0200
	IT
	Gian Carlo Avanzi




